1

PROJETOS AUDIOVISUAIS

LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 005/2024 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°001/2024 – para EDITAL
DE FOMENTO AS DEMAIS ARTES – PROJETOS CULTURAIS

 Valdecir Mariano Pinto, Vice Prefeito Municipal no Exercício do Cargo de
Prefeito de Mariano Moro, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital n°
001/2024, que trata do fomento de projetos culturais – demais artes da Lei Paulo
Gustavo, sendo que o mesmo passa a ter a seguinte redação, conforme o que
segue:

2. VALORES

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 28.398,07 (vinte e oito mil,
trezentos e noventa e oito reais e sete centavos) com recursos descentralizados na
forma da Lei Complementar nº 195/2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº
11.525/2023.

ANEXO I CATEGORIAS - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

1. RECURSOS DO EDITAL 28.398,07 (vinte e oito mil, trezentos e noventa e oito
reais e sete centavos) distribuídos da seguinte forma:

a) Até R$ 22.628,78 (vinte e e dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e setnta e oito
centavps) para apoio a produção de obras audiovisuais, nos termos do art. 6º, I, da
Lei Complementar nº 195/2022;
b) Até R$ 3.172,41 (três mil, cento e setenta e dois reais e quarenta e um
centavos) para apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua,
nos termos do art. 6º, II, da Lei Complementar nº 195/2022;
c) Até R$ 2.596,88 (dois mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e oito
centavos) para apoio à realização de ação de Formação Audiovisual ou de Apoio a
Cineclubes, nos termos do art. 6º, III, da Lei Complementar nº 195/2022;

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

CATEGORIAS
QTD DE VAGAS
AMPLA
CONCORRÊNCIA

COTAS
PESSOAS
NEGRAS

COTAS
ÍNDIGENAS

QUANTIDA
DE TOTAL
DE VAGAS

VALOR
MÁXIMO
POR
PROJETO

VALOR
TOTAL DA
CATEGORIA

2

Inciso I | LPG -
Apoio a
produção de
obra
audiovisual

1 1 1 3 R$ 22.628,78 R$ 22.628,78

Inciso II | Apoio
à realização de
ação de
Cinema
Itinerante ou
Cinema de Rua

1 1 1 3 R$ 3.172,41 R$ 3.172,41

Inciso III | Ação
de Formação
Audiovisual

1 1 1 3 R$ 2.596,88 R$ 2.596,88

Mariano Moro, 20 de março de 2024.

Valdecir Mariano Pinto

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito

		2024-03-20T13:11:53-0300
	VALDECIR MARIANO PINTO:54363373091